nos etiam per omnes aecclesias propagandum esse decernimus, quatinus percepto prius apostolicae sedis edicto unusquisque episcopus aecclesiae suae vendicet famulas, quas in sua parroechia deprehenderit sacrilega presbyteris ammixtione substratas. Aequitatis scilicet iure ut quae sacris altaribus rapuisse servorum Dei convincuntur obsequium, ipsae hoc saltim episcopo per diminuti capitis sui suppleant famulatum. Sed quid ego loquens vobis ultra progrediar? Potius ipse Deus omnipotens quid vobis per Hieremiam loquatur, attendite: *Audite, inquit, mulieres, verbum Domini et assumant aures vestrae sermonem oris mei. Docete filias vestras lamentum, et unaquaque proximam suam planctum, quia ascendit mors per fenestras vestras, ingressa est domos vestras, dispergere parvulos de foris, iuvenes de plateis. Et cadet morticinum hominis quasi stercus super faciem regionis, et quasi foenum post tergum metentis, et non est qui colligat.* Immo audiat unaquaque, quid sibi per eundem prophetam idem Dominus singulariter dicat: *Quia oblita es mei, et confisa es in mendacio. Et ego nudavi femora tua contra faciem tuam, et apparuit ignominia tua, adulteria tua, et hinnitus tuis, scelus fornicationis tuae. Super colles in agro vidi abominationes tuas. Timeat itaque et medullitus contremiscat, ne super eam illa maledictio veniat, quam inmundis mulieribus per Moysen Deus iniquitatis ulti intentat: His, inquit, maledictionibus subiacebis: det te Deus in maledictionem exemplumque cunctorum in populo suo, putrescere faciat femur tuum et tumens uterus*[Page 282]

*tuus dirrumpatur. Ingrediantur aquae maledictae in ventrem tuum et utero tumescente putrescat femur. Perpendat etiam, quia haec delectatio carnis qua nunc fruitur, illam sibi parit amaritudinem, de qua in Apocalipsi Iohannes ait, quia *hii qui missi sunt in stagnum ignis ardantis, commanducaverunt linguas suas prae dolore, et blasphemaverunt Deum caeli et terrae in doloribus et vulneribus suis.* Sed ego dum productioris stili laciniam fugio, velut ex magno animositatis gurgite vix tenuem scintillam in iumentorum austri armenta distillo. Postremo tamen audite me, manipulæ clericorum, si quod vobis clausum est, regnum vultis recuperare caelorum, repudiate quantotius detestanda consortia, et sub dignae satisfactionis ac paenitentiae vos reprimite disciplina. Veniat inter vos sancta discordia, quae suscitet et accendat in vobis salutaris odii fomitem, et odiosam Deo violet karitatem. Nolite vasa Deo sacra in vasa contumeliae vertere. Nolite haec exemplo Balthasar usui vestrae delectationis aptare, ne repente zelus Dei super vos in iracundiae se furore succendat, et vibratus indignationis suae gladius utrumque confodiat. Novi certe presbyterum, qui pelici suae morienti ac paenititudinem flagitanti districte prohibuit, seseque pro ea paenitentiae*

debita soluturum absolute spopondit. Illa utpote sacerdoti et litteris eruditio homini facile credidit, sique se in tartarum cum massa plumbea quam Zacharias propheta testatur, immersit. Subdoles ergo deceptores tanquam serpentinum virus abicite, et vos velut e cruentis leonum dentibus erui festinate.

Nec vos terreat, quod forte non dicam fidei, sed perfidiae vos anulus subarravit, quod rata et monimenta dotalia notarius quasi matrimonii iure conscripsit, quod iuramentum ad confirmandam quodammodo coniugii copulam utrimque processit. Totum hoc quod videlicet apud [Page 283]

alios est coniugii firmamentum, inter vos vanum iudicatur et frivolum.

Nam cum scriptura dicat: *A Deo datur viro uxor*, et Dominus in evangelio:

Omnis arbor, quam non plantavit Pater meus caelstis, eradicabitur,
nullo stabilitatis nititur fundamento, quod omnipotens Dei reluctatur imperio. In vos quippe redundat, quod Ysaias propheta denuntiat: *Pro eo,* inquit, *quod elevatae sunt filiae Syon, et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum ibant, et plaudebant, ambulabant, et pedibus suis composito gradu incedebant, decalvabit Dominus verticem filiarum Syon, et Dominus crinem earum nudabit.* *In die illa auferet Dominus hornumentum caltiamentorum et lunulas et torques et monilia et armillas et mitras et discriminalia et periscelidas et murenulas et holfactoriola et inaures et anulos et gemmas in fronte pendentes et mutatoria et pallia et linteamina et acus et specula et syndones et vittas et theristra, et erit pro suavi hodore foetor, et pro zona funiculus, et pro crispanti crine calvitium, et pro fascia pectorali cilitium; pulcherimi quoque viri tui gladio cadent, et fortes tui in praelio.* [Page 284]

Unde ne vos cum viris quos pulcherrimos arbitramini, divini furoris gladio corruatis, extenta colla deponite, oculorum nutus et plausus abicite, eique vos qui ultior est criminum, humiliter subiugate. Porro si ad Deum vultis incunctanti fide recurrere, plenam vobis paratus est veniam indulgere, cum fornicanti cuilibet animae per prophetam dicat: *Si recedens mulier duxerit virum alterum, nunquid vir eius revertetur ad eam ultra? Nunquid non polluta et contaminata deputabitur mulier illa: Tu autem contaminata es cum amatoribus multis, tamen revertere ad me, dicit Dominus.* Felix tale commertium, quia cum inpudicos clericos a vestra copulatione divellitis, plaudentibus angelis caelstis sponsi thalamos introitis. *Gaudium est enim eis super peccatore paenitentiam agentem.* Et per prophetam: *Revertimini ad me, et ego revertar ad vos, dicit Dominus.*

Sed ut ad eum, cui coepitus est, stili currentis reflectatur articulus cum apostolica sit illa sententia qua dicitur: *Quia non modo talia facientibus, sed et consentientibus par poena debetur,* valde tibi cavendum est, venerabilis pater, qui quamvis temetipsum praeebas vernantis pudicitiae candore conspicuum, permittis tamen, ut in clero tuo tanquam cruenta illa Hiezabel optineat luxuria principatum. De qua nimirum angelo Thiatyrae aecclesiae dicitur: *Habeo adversum te, quod permittis mulierem Hiezabel, quae se dicit propheten, docere, et seducit servos meos fornicari.* [Page 285]

Autentica certe est et illa sententia, qua dicitur: *Facti culpam habet, qui quod potest neglegit emendare.* Quid enim profuit Heli, quia in luxuriam ipse non corruit, sed fornicantes filios paterna quidem pietate, non autem sacerdotali austerritate corripuit? Lege, pater, epistolam, quam de episcoporum incontinentia piae memoriae Nikolao papae direximus, et quicquid illic huiusmodi reppereris scriptum, ad te nichilominus intellege destinatum. Verumtamen age, queso, si videres monachum fornicantem, nonne protinus stomacho nauseante screares, caelum terramque vociferando confunderes, exurendum praeterea flammis ultricibus inclamares?

Et tamen liquido novimus, quia non diversam paenitentiae mensuram monacho atque diacono canonica praefigit auctoritas.

Cum ergo una peccati sit in utroque mensura, cur habeatur in peccatore diversitas, ut videlicet hunc equanimiter toleremus, immo etiam

sibimet amicabiliter applaudamus, illum vero dignum suspendio iudicemus?

An personam accipimus, et contra legis edictum diversum in saeculo pondus habemus? *Non habebis, inquit Moyses, in sacculo diversa pondera, maius et minus, nec erit in domo tua modius maior et minor.* An et

adversus evangelium facimus culicem liquantes et camelum glutientes?

Nempe quanto maior est presbyter monacho in dignitatis aecclesiasticae

privilegio, tanto deterior est in peccato. Nam cum monachis de populo

nil pertineat, sacerdotibus iussum est populi peccata portare. Sicut Moyses [Page 286]

ad Aaron dicit: *Cur non comedistis hostiam in loco sancto, quae sancta sanctorum est, et data est vobis ut portetis iniuritatem multititudinis, et rogetis pro ea in conspectu Domini?* Sane quomodo nunc aliena possunt peccata portare, quorum oculi semper intendunt ad uteros tumentes et

pueros vagientes?

Sed quia nonnulli eorum sunt, qui dum mala committunt, etiam viperini dogmatis haec assertione defendunt, non ignorent, quoniam damnabilis heresos laqueis innectuntur. Qui nimurum dum corruunt, in pudici, dum defendere nituntur, merito iudicantur heretici. Unde et clerici uxorati Nikolaitae vocantur, quoniam a quodam Nikolao, qui hanc dogmatizabat heresim, huiusmodi vocabulum sortiuntur. Sed nunc accedit, ut hoc insigne vocabulum novum, si praevalent, accipiat incrementum, ut qui hactenus dicti sunt Nikolaitae, amodo vocentur et Kadaloitae. Sperant enim, quia si Kadalous, qui ad hoc geennaliter aestuat, universalis ecclesiae antichristi vice praesederit, ad eorum votum luxuria frena laxabit. Super quo nimurum etiam michi idem eius fautores insultant, eumque non esse mortuum iuxta cuiusdam a me facti versiculi prophetiam exprobrantes, obtrectant. Dixeram enim inter caetera:

Non ego te fallo, coepio morieris in anno.

Sed ut me comprobent non fuisse mentitum, audiant admirabilem divinae dispositionis eventum. Kadalous siquidem ipso festivitatis die sanctorum apostolorum Symonis et Iudae quasi in papam Deo reprobante ac repellente fuit electus, eodemque vertente anno in praedictorum apostolorum vigiliis ab omnibus Teutonicis et Italicis episcopis ac metropolitanis,[Page 287]

qui cum rege tunc aderant, damnatus est et depositus. Quamobrem iuxta Hiezechielem prophetam fimum boum pro stercoribus humanis Deus sibi quodammodo contulit, dum carnis interitum honoris ruina mutavit. Tunc quippe mortuus est in honore, cum honoris synodali iudicio perdidit dignitatem. Nunc autem non dicam biathanatus, sed potius millemortuus toto terrarum orbe deridetur, exploditur, maledicitur anathematizatur.

Audiant igitur hoc insultatores mei, et dum divinae dispensationis perspexerint ordinem, me mendacii non accusent. Tu autem, vir Domini, gladium Finees zelo fervidus arripe, ut Israelitam cum Cosbin Madianitide coeuntem acuto valeas pugione transfodere. Cum Samuhele quoque te in ultioris spiritum constanter accinge, et ad confusionem Saul, Agag pinguissimum in frusta concide. Helias etiam tibi productum de pharetra Domini gladium porrigat, et de sacerdotibus ac prophetis Baal ductis ad torrentem Cison, ne quidem unus evadat. Nam et Moyses quia pro amore Israelitae cuiusdam percussum sabulo abscondit Egyptum, totius postmodum Israel optinere meruit principatum. Atque ut illam magis victoriam memoremus, quae ad castitatis pertinet sacramentum, David quia ducenta praeputia Philistinorum fervidus bellator abscondit, protinus in coniugium Michol filiam Saul regis accaepit. Nam quia Saul centum tantummodo petiit, sed ducenta genero deferente suscepit, ille regi Israel praeputia geminata comportat, qui Deo non solum corporis, sed et cordis pudicitiam immolat. Adonias filius Agith quia illicitum petiit, Betsabee interveniente coniugium Salomone promulgante iudicium fuso cruento purgavit incestum.

Memento itaque, quod tibi idem Salomon dicit: *Fili mi, si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum animam tuam. Illaqueatus es*[Page 288]

verbis oris tui et captus propriis sermonibus tuis. Fac ergo quod dico, fili mi, et temet ipsum libera, quia incidisti in manus proximi tui, discurre, festina, suscita animum tuum, ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebrae tuae. Tunc enim apud amicum tuum propriis illaqueatus es verbis, cum te Dei populum regere promisisti. Nec illud obliviscaris, quod per Hieremiam dicitur: *Maledictus homo, qui prohibet gladium suum a sanguine.* Ille quippe gladium compescit a sanguine, qui peccata delinquentium neglegit vindicare. Sed ne forte timeas pro castris pudicitiae stare, et contra frementes luxuria cuneos castitatis arma corripere, audi quid tibi per Hiezechielem vox divina promittat: *Ecce, inquit, dedi faciem tuam valentiorum faciebus eorum, et frontem tuam duriorum frontibus eorum, ut adamantem et ut silicem dedi faciem tuam, ne timeas neque metuas a facie eorum.* Per Salomonem quoque tibi dicitur: *Ne paveas repentina terrore irruentes tibi potentias impiorum. Dominus enim erit in latere tuo, et custodiet pedem tuum, ne capiaris.* Et iterum: *Omnis sermo Dei ignitus clipeus est sperantibus in se.* Quod si impossibilitatem fortassis opponis, et sicut michi in os dixeras, ad hoc te sufficere posse diffidis, audi quid tibi per eundem Salomonem sapientia vera respondeat: *Erue eos qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses. Si dixeris, vires non suppetunt, qui inspector est cordis, ipse intellegit, et observatorem animae tuae nichil fallit, reddetque homini iuxta opera sua.*

Sic ergo te, venerande pater, in hoc castitatis libidinisque congressu constanter accinge. Sic vibrato spiritus gladio crassanti in ecclesia tua luxuria loetale vulnus inflige, ut manubias ac spolia de manu cruenti praedonis strenuus valeas bellator eripere, et ad ipsum castitatis auctorem

113.

Domino U<goni> archangelo monachorum sanctoque conventui,
P<etrus> peccator monachus quicquid servus.
Postquam feram semel venator illaqueat, si nexum eius pedibus initit,
iam sine perdendi formidine longius eam evagari sub quadam libertate
permittit. Is etiam qui aucupio delectatur, dum inecto funiculo pedibus
tenet volucrem, securus avolandi datam simulat facultatem. Et illa quidem
fugam temptat, alarum librat ex more remigium, sed dum exilire conatur,
aucupe funiculum stringente retrahitur.
Vos etiam me tuto ad propria remisistis, quem videlicet glutino vestrae
karitatis adstrictum insolubiliter retinetis. Nam recedere quidem corpore
potui, sed mente de vestris manibus non exivi. Ita nempe mirandae conversationis
vestrae me viscus obstrinxit, angelicae vitae coagulus agglutinavit,
sincerae karitatis laqueus irretivit, ut facilius suimet oblivisci, quam a
vestra memoria mens mea possit avelli. Vidi siquidem paradisum quattuor[Page 290]

evangeliorum fluentis irriguum, immo totidem spiritalium roris exuberare
virtutum. Vidi hortum deliciarum diversas rosarum ac liliorum gratias
germinantem, et mellifluas aromatum ac pigmentorum fragrantias suaviter
redholentem, ut de illo vere valeat Deus omnipotens dicere: *Ecce hodor
filii mei sicut hodor agri pleni, cui benedixit Dominus.* Et quid aliud Cluniacense
monasterium, nisi agrum Domini plenum dixerim, ubi velut acervus
est caelestium segetum, chorus tot in karitate degentium monachorum?
Ager ille cotidiano sanctae praedicationis ligone proscinditur,
et in eo caelestis eloquii semina consperguntur. Illic spiritalium frugum
proventus aggeritur, ut horreis postmodum caelestibus inferatur.
Unde cum te, felix Cluniace, considero, hoc tibi nomen impositum
non sine divini praesagii dispositione perpendo. Hoc quippe vocabulum ex
clunibus et acu componitur, per quod videlicet arantium boum exercitium
designatur. Bos enim in clunibus aculeo pungitur, ut aratum trahat et arva
proscindat. Illic enim humani cordis ager excolitur, unde seges illa colligitur,
quaes primituarii caelestis edibus inferuntur. Illic aculeus ille bobus
infligitur, de quo superbienti adhuc Saulo dictum est: *Durum est tibi
contra stimulum calcitrare.* Ille siquidem tanquam superbus ac ferox
adhuc taurus aream Domini, quae est aecclesia, superbiae cornibus ventilabat.
Sed iugo fidei divinitus subditur, ut aratum in agro Domini trahere
compellatur. Unde postmodum de evangelizantibus tanquam de arantibus
dicit: *Debet enim in spe, qui arat, arare, et qui triturat, in spe fructus
percipiendi.* De hoc aratro Dominus: *Nemo, inquit, mittens manum suam
in aratum, et respiciens retro, aptus est regno Dei.* Legis aratum trahebat
Israeliticus populus per desertum, cum hinc eum Pharaon durissimae servitutis
aculeo pungeret, illinc autem Moyses praecceptis caelestibus quasi
quibusdam funibus provocaret. Ille construendo luto atque lateribus
urbes, cum quasi post terga cedebat, iste promittendo terram lactis ac
mellis praevius attrahebat.
Nos autem qui in agro aecclesiae tanquam dominici boves aramus,
tunc in posterioribus aculeo pungimur, cum ultima postremi iudicij discussione[Page 291]

terremur. In posterioribus nos aculeus terroris exagitat, ut cervix
nostra iugo divinae legis attrita in laboribus non lassescat. Convenienter
itaque Cluniacum agrum dixerim, in quo videlicet dominici boves infatigabiliter
arant, dum eos divini terroris aculeus stimulat. Et velut acu clunium
pars postrema transpungitur, cum ultimi terrore iudicij mens humana terretur.
In posterioribus pungitur, ut in anteriora contendat, quia transacta
cor nostrum vita terrificat, ut discussionem ultimi examinis expavescat.
Hoc Paulus aculeo pungebatur, ut in anteriora contenderet, cum dicebat:
*Ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem: quae retro oblitus,
sequor ad bravum supernae vocationis; sequor si comprehendam.* Datus,
enim illi fuerat stimulus carnis, ut non in labore succumberet, sed in agro
dominicae segetis indefessus araret.
Hic bos insignis atque mirabilis duo gerebat in capite cornua, quia duo
ventilabat per praedicationis officium testamenta. Qui cum ad Galathas
diceret: *Unum Abrahae filium ex ancilla natum, alterum ex nobili legitimi
coniugii libertate progenitum*, protinus addidit: *Haec enim sunt duo testamenta.*
Hic etiam more bovis ligatus arabat, qui vincula sua sepe commemorat.
Numquid enim tunc in vinculis non arabat, cum ad Philemonem
catena constrictus aiebat: *Obsecro te pro filio meo, quem genui in vinculis,*
Onesimo? Qui etiam tanquam bos egregius ad victimam ducebatur, cum
dicebat: *Ego enim iam immolor, et tempus meae resolutionis instat.*
Merito ergo venerabilis locus sortitus est hoc vocabulum, ubi nunc et
spiritalium boum trahitur aratum, et caelestium segetum usque ad unum
granum, qui est Christus Iesus, accuminatur acervus. Qui de semetipso
dicit: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, nullum*

Cluniacus praeterea spiritalis quidam campus est, ubi caelum et terra
congreditur, ac velut arena certaminis ubi spiritalis more palestrae caro
fragilis aduersus potestates aerias collectatur. *Non est enim nobis collectatio
aduersus carnem et sanguinem, sed aduersus mundi rectores tenebrarum
harum, contra spiritales nequitas in coelestibus.* Illic losue, non
ille Benun, sed caelensis ductor exercitus, et qui spiritalium instructor est
bellatorum, suos edocet milites, superbas quinque regum calcare cervices.
Super quos nimirum triumphalem noscuntur optinere victoram, qui totidem
sensus corporum per districtae custodiae cohibent disciplinam. Illic
moenia Iericho tubarum clangoribus corruunt, et habitatores eius Israelitarum
gladiis perimuntur. Illic losue terribiliter imprecatur: *Maledictus,*
inquit, *vir coram Domino, qui suscitaverit et aedificaverit civitatem Hiericho.*
*In primogenito suo fundamenta illius iaceat, et in novissimo liberorum
ponat portas eius.*
Ille scilicet Hiericho in primogenito suo suscitor aedificat, qui
mundum hunc apostolicae tubae clangore collapsum principaliter amat. Ille
vero portas eius ponit in novissimo liberorum, qui mundum despiciens
parvipendit, qui eum omnibus quae vere sunt amanda postponit. Qui
scilicet hoc saeculum ad usum habet, in amore non habet. Et dum amorem
caelensis regni tanquam primogenitum sibi nutrit heredem, mundum
despicit velut sordentem puerum in cunabulis vagientem. *Primum*, ait
Dominus, quaerite regnum Dei, et haec omnia adicientur vobis.
Ut regnum Dei in corde nostro sit primogenitum, mundus habeatur
quadam extremitatis adiectione novissimus. Illic etiam Adonibezec
manuum ac pedum summitate praeceditur, dum malignus inter sanctos
viros spiritus et incedendi et operandi virtute privatur. Qui nimirum dum
sua vulnera patitur, haec eadem sese aliis intulisse gloriatur: *Septuaginta*,[Page 293]

inquit, *reges, amputatis manuum ac pedum summittibus, colligebant sub
mensa mea ciborum reliquias: sicut feci, ita reddidit michi Dominus.* Septuaginta
scilicet reges septuaginta sunt linguarum discrepantium nationes,
quibus usque ad salvatoris adventum antiquus hostis et recte gradiendi
et bona faciendi prorsus abstulerat facultatem. Cui nimirum utrique
gemino vulneri medetur animarum medicus Paulus, cum dicit: *Remissas
manus et dissoluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris, ne
claudicans quis erret, magis autem sanetur.*
Adonibezech quippe Dominus fulminis vel Dominus contentus vani
interpretatur. Fulmen mox ut micare incipit, subito deficit. Per quod
iudaicus potest intellegi populus, qui nimirum quodam quasi fulgore micabant,
cum dicent: *Omnia quae praeceperit nobis Dominus, et audiemus
et faciemus.* Sed mox deficiens lux ista cadebat, cum cervices suas tenebrosis
daemonibus inclinabant. Per id vero quod dicitur contentus vani,
gentilitas designatur, quae contenta visibilibus ydolis non curabant reverti
ad misericordiam creatoris. Et dum veritatis ignorabant cultum, vanis
insistebant ceremoniis ydolorum. De quibus dicit apostolus: *Quia Deum
non glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus
suis.* Horum igitur duorum populorum ex maxima parte dominatus est
Adonibezech, id est reprobus nequitiae spiritus, quia et iste quasi fulmen
micare coepit et desit, et ille dum vanitate daemonum contentus extitit,
proprii creatoris auxilium non quaequivit.
Et ut ad propositum redeam, illic Eglon in typo luxuriae fortis Aoth
infixa ventri sica perfoditur, illic clavo tabernaculi superbi Sisarae cerebrum
perforatur. Illic in avaritiae signum Achar filium Charmi lapides
obruunt, omniumque vitiorum pestes tanquam rebelles hostium acies, fortium
Israelitarum gladios non evadunt. Illic verus David velut in arcis
Syon culmine constitutus, bicipiti gladio qui ex eius ore procedit, undique[Page 294]

sibi reluctantes adversarios iugulat, omnium sibi resistentium cervices
opruncat. In his Galgalis quae revelatio dicitur, a novis Israelitis Aegypti
obprobrium tollitur, dum per lapideos cultros secunda circumcisio celebratur.
Illic pascalis solemnitas colitur, et a velamine Moysi ad revelationis
speculum lesu duce transitur.
Nostis praeterea, dilectissimi, pro tuenda salute vestra quantus me
labor attriverit, quod in ultima senectute mea tot praeripia montium, tot
inhorrescentium Alpium iuga transcederim. Et ut brevi cuncta complectar,
ego mortis acredinem pertuli, ut vos suaviter viveretis. Vitam
meam in manibus meis posui, et vos per eius cui servitis auxilium, de
persequentium manibus liberavi. Quamobrem omnes in kapitulo residentes
communi iudicio statuistis, et scedula inseri per scriptiois articulum
decrevistis, ut et vos et posteri vestri semper in anniversario mei obitus
insigne aliquid ageretis. Quatinus et tubae omnes festivius clangerent, et
fratres pro fratre solemnies orationum atque sacrificiorum exequias celebrarent.
Hoc adstipulationis vestrae decretum, ne quandolibet intercipere

possit oblivio, in vestri codicis margine reperitur insertum.
Unde sanctae karitatis vestrae dulcedinem lacrimabiliter obsecro,
meque vestris prono corde vestigiis prostratus advolvo, ut quod servo
vestro promisistis, mox ut vocationem meam pro certo noveritis, efficaciter
impleatis. Dominus etiam meus ac venerabilis pater abbas vester Ugo,
sicut michi pollicitus est, hoc idem suae sponzionis indiculum vivo
sermone per propria faciat monasteria praedicari, et in eorum codices stilo [Page 295]

iubeat currente transcribi, ut veritatis omnino discipulus teneat fidem, nec
stipulati foederis violet cautionem. Rogo per Iesum, qui sub Pontio Pilato
testimonium reddidit, per terrible iudicium eius, quo vivos ac mortuos
iudicabit, per angelos et archangelos, per Petrum et Paulum et omnes
apostolos ac martyres deprecor, per sanctae omousion trinitatis nomen
optestor, ut et vos et posteri vestri mei memoriam in vestris sanctis orationibus
habeatis, et quod a vobis michi per intentionem anathematis scriptum
est, veraciter impleatis. Quod ut faciatis, huius quidem vobis optestationis
adiurium pono. Si vero non feceritis, cum per auctoritatem apostolicae
sedis competenter id possem, tamen super tam angelicae militiae
chorum terribilis sententiae iaculum non intento. Sit tantum, qui michi in
hac petitione mea favere contempserit, sit, inquam, reus mendacii, sit debitor
violatae sponzionis in ultimo iudicio veritatis. Titillat ut addam: Deleatur
de libro. Sed dum reverentiam vestram pae oculis habeo, proferre
quod mens suggestum non praesumo. Quod si petitioni meae non denegatis
effectum, et post obitum meum per anniversarium semper sicut conductum
est atque praescriptum, sanctae orationis vestrae michi praebueritis auxilium,
omnipotens Dei custodia super hoc monasterium semper invigilet,
quae et vos ab invisibilium hostium defendat insidiis, et bona vestra ab
exterioribus tueatur adversis.

Omnipotens spiritus corda vestra possideat, et fervore continuo suae
dilectionis accendat. Templum sibi nunc in vestris pectoribus construat, et
postmodum vos supernae Hierusalem moenibus introducat. Amen.

114. [Page 296]

Adalaidi excellentissimae duci, P<etru> peccator monachus orationis
instantiam.
Quicquid de castitatis iniuria, quam eadem regina virtutum a clericis
patitur, venerabili Taurinensi episcopo scripsi, tibi scribendum ante
decreveram, nisi eorundem clericorum insugillantium calumpniam formidassem.
Expostularent enim ac dicerent: Ecce, quam inpie, quam inhumane
parat nos iste confundere, qui non cum episcopis, non cum aecclasiasticis
viris super nostro negotio caute vult ac modeste disserere, sed quod
in sacratio tractandum erat, non veretur feminis publicare. Hoc itaque
metuens personam mutavi, et quod tibi concooperam, illi potius destinavi. [Page 297]

Ille tamen unius aeccliae cathedram tenet, in ditione vero tua,
quae in duorum regnum Italiae scilicet et Burgundiae porrigitur, non
breve confinium plures episcopantur antistites. Ideoque non indignum
videbatur, ut tibi potissimum de clericorum incontinentia scriberem, cui
videlicet ad corrigendum idoneam sentio non deesse virtutem. Presertim
quod ad laudem Dei dixerim, cum virile robur femineo regnet in pectore,
et ditior sis bona voluntate quam terrena potestate. Unde quia iuxta
poetae gentilis eloquium, *Opus est huic tuto, quem defensorem paro*,
hortor et peto, ut tu domno iungaris episcopo, quatinus mutuae virtutis
fulti munimine furentis in Christum luxuriae valeatis aciem debellare.
Sed dum vos confoederare ad praelium contra diabolum studeo, illud
michi bellum in memoriam revocatur, quod Debborra prophetes, uxor
Lapidoth, cum Barach filio Abinoem habuisse contra Sisaram ducem
exercitus reperitur. De illa quippe legitur, quia *iudicabat populum, ascendebantque*
ad eam filii Israel in omne iudicium. Ad cuius exemplum tu
quoque terram sine virili regis auxilio, et ad te confluunt, qui litibus suis
imponere legalis sententiae calculum concupiscunt. Sed satage, ut sicut
illa et tu quoque habites sub palma inter Rama et Bethel. Rama siquidem
interpretatur excelsa, Bethel domus Dei. Habita ergo et tu sub palma,
semperque super te crucis Christi contemplare victoriam. Sede etiam inter
Rama et Bethel, ut non solo, hoc est terrenis, inhaereas, sed cum apostolis
in cenaculo et cum Anna sancta vidua converseris semper in templo. De
qua dicit evangelista, quia *non discedebat de templo, ieuniis et orationibus*
serviens nocte ac die. Et quia Debborra interpretatur apis, tu quoque [Page 298]

mellifica et divinae laudis dulcedinem in tuis labiis iugiter versa. *Quam*
dulcia, inquit, *faucibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo*.
Certe ut multa praeteream, tanquam ex quodam mellis favo visa est
michi haec stilla diffluere, cum hoc verae humilitatis verbum de tuo contigit
ore prodire: Quid mirum, pater, si Deus omnipotens michi vilissimae
ancillae suae quantulamcunque conferre dignatus est inter homines potestatem,

qui contemptibili cuilibet herbae mirabilem aliquando praebet
inesse virtutem? Ostendisti ergo te apem, dum favi distillas ex ore dulcedinem,
sicut scriptum est: *Quia de ore prudentis procedit mel, dulcedo mellis
lingua eius, favus distillans labia eius.*

Sisara vero exclusio gaudii interpretatur, quod profecto vocabulum
inimico humani generis aptissime congruit, qui primum hominem a paradisi
gaudio quo fruebatur, exclusit. Sed quia non est huius temporis
immorari in enodandis allegoriae mysteriis, dixit Deborra ad Barach:
*Precepit tibi Dominus Deus Israel, vade et deduc exercitum in montem
Thabor, tollesque tecum decem milia pugnatorum de filiis Neptalem et de
filiis Zabulon; ego autem adducam ad te in locum torrentis Cison Sisaram
principem exercitus labin, et currus eius atque omnem multitudinem, et
tradam eos in manu tua. Dixitque ad eam Barach: Si venis mecum,
vadam; si nolueris venire, non pergam. Quae dixit ad eum: Ibo quidem
tecum, sed in hac vice tibi Victoria non reputabitur, quia in manu mulieris
tradetur Sisara. Quae nimur nuda hystoriae verba succinete transcurrimus,
ne si figuris exponendo diutius immoremur, tedium legentibus ingeramus.
Hoc tantum ex his dixisse sufficiat, quia Barach coruscatio interpretatur.
Coruscatio vero habet quidem lucem, sed non diutius permanentem;
mox enim ut incipit, desinit. Ita sunt nonnulli rectores aeccliarum,* [Page 299]

qui quodammodo tunc coruscare incipiunt, cum ad corrigenda mala subiectorum
quasi zelo se ultiōnis accendant, sed protinus extinguntur, quia
qualibet adversitate fracti vel torpore desidiae resoluti cito deficiunt.
Unde et ille Barach desidis ac resoluti pastoris figuram gerens aiebat ad
Deborram: *Si veneris mecum, vadam; si nolueris venire, non pergam.*
Quapropter sicut vir ille cum femina, Barach videlicet cum Deborra,
mutuis se fulciantes auxiliis contra Sisaram praelium suscaeperunt, eumque
cum suis agminibus et nongentis falcatis curribus funditus debellarunt,
ita vos, tu scilicet et Taurinensis episcopus, contra Sisaram luxuria ducem
arma corripite, eumque in filios Israel, hoc est in clericos aeccliae dominantem,
mucrone pudicitiae iugulate. Quatinus et episcopus, immo
omnes episcopi, qui in amministrationis tuae finibus commorantur, sacerdotali
clericos disciplina coercent, et tu in feminas vigorem terrenae
potestatis extendas. Tres quippe tantummodo feminas Deus novit, quae
his plures sunt, in eius adhuc notitiam non venerunt. Novit enim virgines
cum Maria, viduas cum Anna, coniuges cum Susanna.

Illorum vero clericorum feminae, qui matrimonia nequeunt legali iure
contrahere, non coniuges sed concubinas potius sive prostibula congrue
possumus appellare. Ideoque quia a Deo non merentur agnosci, de templo
Dei merito censentur excludi. Nam si soror Aaron Maria, quia Moysi levi
sermone detraxit, mox lepra perfunditur, septemque diebus a tabernaculo
removetur, quo iure istae ingredi permittentur aeccliam, quae eidem
aeccliae sordes libidinis inferunt, vasa Domini in proprios usus adsciscunt,
et ut apertius loquar, ministros altaris propriae luxuria ministrare
compellunt?

Age ergo, esto virago Domini, et quasi Deborra cum Barach, hoc est
coniunctis simul episcopis, Sisaram ad internitionem usque persequere. Et
sicut lahel uxor Aber tabernaculi sui clavum super Sisarae cerebrum posuit
malleo percutit ac tympus utrumque transfixit, ita tu signo crucis
diaboli verticem transfode, auctoremque luxuria, qui clericos a caelestibus
gaudiis excludit, elide. Talis enim victoria Deum valde laetificat, qui
aliquando per feminas gloriosiori laude triumphat. Judith quippe continentiae
vidualis exemplum dum deauratos ostroque nitentes Olofernus
thalamos sprevit, fortioribus armis in mente praecincta, etiam caput
ebrium audenter impresso pugione truncavit. Quae etiam ut hanc meruisse [Page 300]

a Domino percipere fortitudinem, diffidentem ac timidum antea corriperat
sacerdotem, Oziam scilicet qui Deo quinque dierum praefixerat
terminum, ea qua dignus erat austeritate redarguit dicens: *Non est iste
sermo, qui misericordiam provocet, sed potius qui iram excitet et furorem
accendat. Posuistis vos tempus miserationi Domini, et in arbitrium
vestrum diem constituistis ei?* Hester dum pro salute populi sui morti se
viriliter obicit, Aman Israelitarum sanguinem avide sitientem suspendio
interire compellit. Mulier sapiens, quae degebat in Abela, caput Sibae filii
Bocri ad loab militiae principem proiecit abscisum, et sic imminens obsidionis
avertit a civitate periculum. Altera mulier in Thebes fragmen molae
de propugnaculo turris immersit, et Abimelech fortiter oppugnantis caput
cerebrumque simul oprivit. Abigail uxor Nabal a domo sua cedis interitum
removet, dum viri sui contempnendo stultitiam irascenti David
exenium praebet.

Tu quoque a domo tua et ab his, quibus premines regionibus, gladium
poteris divini furoris avertere, si etiam episcopis neglegentibus luxuriam in
ipsa aecclastici culminis arce subnixam elaboraveris expugnare. Hoc
enim videtur fieri nunc in finibus Christianorum, quod factum legitur in

segetibus Philistinorum. Nam sicut vetus narrat hystoria: *Coepit Samson trecentas vulpes, caudasque earum adiunxit ad caudas, et faces ligavit in medio; quas igne succendens dimisit, ut huc illucque discurrenter. Quae statim perrexerunt in segetes Philistinorum. Quibus succensis confortatae iam fruges et adhuc stantes in stipula concrematae sunt in tantum, ut vineas quoque et oliveta flamma consumeret.*

Haec plane historia licet principaliter designet hereticos, qui quasi trecentenario numero continentur, quia sanctae trinitatis fidem verbotenus confitentur, sed dum sub velamento ortodoxae fidei in prima sermonis sui fronte se palliant, ignem pravae doctrinae in posterioribus, quo fruges omnium bonorum operum exurantur, occultant. Quamvis, inquam, per[Page 301]

has vulpes designentur heretici, his tamen incontinentes clerici cum suis pelibus possunt non inconvenienter aptari, qui quasi solutis pedibus gradiuntur, dum honestatis aliquando speciem simulate praetendent. Sed cum accensis facibus combinantur in caudis, quia quasi postposito et, in quantum valent, occulto igne inpudici conglutinant amoris. Hae itaque vulpeculae igne interveniente coniunctae, et libidinis facibus combinatae, omnia Philistinorum sata consumunt, quia spiritales fructus aecclesiae destruunt, et quantum ad se bona opera fidelis populi divinae indignationis igne succendunt. De quo igne mystice per psalmistam dicitur: *Tradidit grandini iumenta eorum, et possessiones eorum igni.* Quoniam sicut boni sacerdotes Deo quorumlibet fidelium oblationes et vota commendant, ita plerumque qui sacris altaribus indigni sunt, horribiliter gravant. Quod autem mali sacerdotes vulpibus comparentur, Hiezechiel quoque propheta testatur dicens: *Quasi vulpes in desertis prophetae tui erant, Israel.*

Et de clericis quidem interim ista sufficient.

De aecclesiis autem, quae tibi adiacent, ammonerem, ne more pravorum quorumlibet divitum earum bona minueres, sed cum te presente plures nobiscum colloquerentur episcopi monasteriorumque rectores, nullus eorum fuit, qui vel a te vel a tuis procuratoribus ullam sibi molestiam conquaereretur inferri, preter Augustensem duntaxat episcopum, qui tamen non a te sibi de suis aliquid imminutum, sed conquestus est potius aecclesiae sua ex tua liberalitate collatum. Felix, inquam, dives hoc tempore, cui supares convicanei hoc solum valent crimen inferre. In Fructuariensi certe monasterio, ubi per decem fere dies hospicium[Page 302]

tenui, quam humanus quamque suavis tuus principatus esset aecclesiis, evidenter agnovi. Ubi nimirum ita securi sub tuae protectionis umbraculo Deo deserviunt fratres, ac si sub maternis alis pulli confoveantur inplumes. Et quam convenienter illi loco Fructuariae est nomen impositum, quod non humani sensus industria, sed divina credimus dispositione provisum.

Nam quia Effraim interpretatur foecunditas, ille proculdubio mons est Effraim, ubi nimirum veri Israelitae consistunt. Qui dum arva mentium assiduis sacrae scripturae sententiis quasi quibusdam ligonibus excolunt, uberes illic spiritualium segetum proventus erumpunt, quae caelestibus horreis angelitus inferantur. Ille, inquam, vere mons est Effraim, ubi robur exercitus, ubi fortium cuneus bellatorum. Ibi contra diabolum assidue geritur infoederabile bellum, et comminus in arma congregitur, hinc agmen Israelitarum, illinc exercitus Chaldeorum. Illic Agag pinguissimus per manum sobrietatis in frusta conciditur, et Eglon rex Moab transfixo femore castitatis gladio trucidatur. Qui Eglon interpretatur vitulus moeroris, ut victimam significet perditionis. Illic Madianitarum reges, Zebee et Salmana, veri Gedeonis gladio perimuntur, illic in Golia superbiae caput absciditur, Saul inoboedientia reprobatur, in Acitofel fraus cum omni sacrilega duplicitate suspenditur, in Achar filio Charmi super avariciam ingens lapidum congeries cumulatur. Ibi Iesus, non ille Benun, veraciter Amorreorum superat reges, suosque milites facit eorum calcare cervices. Illic plane Beselehel de lignis sethim, quae putrescere nesciunt, Deo Israel arcum fabricat, tabernaculum construit, aureum cum septem lucernis candelabrum erigit, mystica quoque auro gemmisque nitentia sacerdotum[Page 303]

ornamenta componit. Illic Salomon templum Domino ex lapidibus pretiosis aedificat, tantumque latomis ac cementariis silentium imperat, ut non ibi malleum, non securim, non ferramentum aliquod tinnire permittat. Ibi Zorobabel filius Salathiel et losue filius Iosedech cum caetera multitudine virtutum armis accincti, sic Yerusalem muros instaurant, ut tamen adversus hostium cuneos opus impedire volentium pugnare non desinant. Utrobique igitur sollerter intenti, utrobique parati, dum una manus exercetur ad murum, altera vibratum tenet iugiter gladium, et dum hinc aedificii structura perficitur, illinc ingruentium hostium barbaries propulsatur. Et quid amplius eloquar, nisi quia illa est officina fabrilis, in qua mulieris evangeliae dragma cotidie malleis disciplinae regularis extunditur, et sic ad sui conditoris imaginem, ad quam principio condita fuerat,

reformatur. Et revera illic mundanae machinae faber, cui videlicet evangelista Marco testante dicebant: *Unde huic haec omnia? Et quae est sapientia, quae data est illi, et virtutes tales, quae per manus eius efficiuntur? Nonne iste est fabri filius et Mariae, frater Iacobi et Ioseph et Iudee et Symonis?* Ille, inquam, fabri filius, qui et ipse nichilominus faber illic propriis manibus agitat folles, servos scilicet suos, rerum temporalium mole paenitus vacuos et ab omni terreni amoris humore siccatos. De quo fabro per Ysaiam divina vox ait: *Ecce ego creavi fabrum sufflantem in ignem prunas, et proferentem vas in opus suum.* Unde et Hyeremias: *Omnes, inquit, isti principes declinant, ambulantes fraudulententer, aes et ferrum; universi corrupti sunt. Defecit sufflatorum, in igne consumptum est plumbum; frustra conflavit conflator, malitia enim eorum non sunt consumpta. Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus proiecit illos.* Per hos itaque vim sancti Spiritus efflat, ut eorum verbis vel exemplis in amore conditoris sui frigida corda fervescant. Illuc plane Iesus sepe ad discipulos suos ianuis clausis ingreditur, quibus non modo per salutationem pacis praebet alloquium, sed etiam per insufflationem sancti Spiritus [Page 304]

influit sacramentum. In illo coenaculo pasca cotidie cum eisdem discipulis celebrat, et dum virtutem mystici sermonis eructuat, eos ad ardorem suae dilectionis inflammat. Opere pretium est cernere, quomodo examen apum Domini per alvearium suum iugiter huc illucque discurrant, ac diversis officiis occupatae, quod illis iniunctum est, certatim implere contendant. Onera siquidem diversa comportant, mella constipant, illudque nectar includunt, unde favi miri dulcoris et gratiae summi regis ferculis apponantur. Illuc in conspectu David regis Israel sacerdotes et levitae simul et Nathinnei nablis, tubis, cynaris et cytharis cunctisque musicorum generibus concrepant, ac mystici carminis organa modulantes excubiarum suarum vices alternant dicentes: *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia eius.* Omnipotentem Deum precor, o Fructuaria, ut ante me de vinculo carnis huius absolvat, quam te ab eo in quo te vidi, religionis statu deiectam, veraciter audire permittat. De caetero, venerabilis soror, contendere semper de bonis ad meliora concendere, et sicut per apostolum prohiberis in incerto divitiarum sperare, ita etiam noli ex divinae clementiae pietate diffidere. Et quia te novi de iterata coniugii geminatione suspectam, temptatus a Saduceis Dominus de muliere, quae septem fuerat fratribus nupta, cui foret illorum in resurrectione prae ceteris vendicanda, sic respondit: *In resurrectione neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in caelo.* Nam si multivirae ad regnum Dei nullatenus pertinerent, nequaquam hic veritas responderet: *Erunt sicut angeli in caelo*, sed potius diceret: Quia erunt sicut maligni spiritus in inferno. In hoc itaque salvatoris verbo manifeste colligitur, quia si religiosa duntaxat vita non desit, a regno caelorum frequentati coniugii pluralitas non excludit. Iesus enim talis est sponsus, ut quamcunque suae karitatis ulnis amplectitur, protinus in ea floridae castitatis mundicia reparetur. Et haec loquor, non ut adhibeam multinubis adhuc futuris audaciam, sed ut iam factis spei vel paenitentiae non subtraham medicinam. Esto circa delinquentes quadam librati examinis arte discreta, ut nec ad vindictam praecipitanter inferveas, nec ad parcendum sis omnino remissa. [Page 305]

Quatinus nec ad ulciscendum inmoderatus te zelus accendat, nec nimia pietas ab exerenda te disciplinae vigore cohbeat. Sane quia mox ut infertur iniuria, perturbatur animus, vix rectum illico valet promulgare iudicium. Sicut enim intuentis visum aqua, dum quiescit, admittit, si turbatur, optundit, sic humanus animus in ipso perturbationis articulo inoffensam recti iudicii lineam non attendit. Unde necesse est, ut in posterum sententia differatur, quatinus aequata iustitiae lance, iudicium quod perturbata nequierat, mens quieta suspendat. In quo plane non minimum ad aedificationem pertinet intueri, rex David quam quietus, quam gravis in promulgatione iudicii fuerit et discretus. Qui nimis loab et Semei se graviter offendentes, donec vixit et in eo ira vel furor habere locum potuit, aequanimiter toleravit. Cum vero iam propinquaret ad obitum, et nullis olim sopitae iracundiae stimulis urgeretur, praecaepit filio, ut post mortem suam in illos vindicaret, tunc videlicet cum eum humanis iam rebus exemptum, offendentium poena delectare non posset. *Tu, inquit, nosti quae fecerit michi loab filius Sarviae, quae fecerit duobus principibus exercitus Israel, Abner filio Ner et Amasae filio Iether, quos occidit et effudit sanguinem belli in pace.* Et paulo post: *Facies ergo iuxta sapientiam tuam, et non deduces canitatem eius pacifice ad inferos.* De Semei vero ait: *Habes quoque apud te Semei filium Gera, filii gemini de Baurim, qui maledixit michi maledictione pessima, quando ibam ad castra.* Et paucis interpositis addidit: *Deduces canos eius cum sanguine ad infernum.* Ubi notandum, quam laudabilis huius viri fuerat et ammiranda discretio, quia quandiu potuit irasci, noluit vindicari, deficiente vero iam omni furoris et irae

materia, ne praeteriret omnino iustitiam, ultiōis exeruit disciplinam.
Cum enim ultiō non habet aliiquid de suo, tunc recto depromitur vindicta
iudicio. Unde David non pascebatur vindicta, quia nec cruciabatur iniuria;
non eum zelus fecit inmoderatus accensum, nec pietas reddidit inordinata
remissum. Sic sic illatam discretus ultiō iniuriam, et non remissus indulxit,
et non saenens vindicavit.

Tu quoque, venerabilis soror et domina, huius imitare sancti regis
exemplum, ut pietatis simul atque iustitiae numquam deseratas institutum,
ita tamen ut iuxta apostolicum praeceptum superexaltet misericordia iudicium.[Page 306]

Et sic omnis iudicii tui calculus ad omnipotentis Dei gloriam tendat,
quatinus expleto commissi vilicatus officio, is qui tuum tenet nunc in suis
manibus spiritum, de terreno te ad caelestis gloriae provehat principatum.
Monasterium praeterea Fructuariense tamquam vere thalamum Iesu tuae
magis ac magis commendo custodiae, cui quaeso, ita pervigiles tuitionis
tuae depende semper excubias, ut per te caelestis ille sponsus tuus in eo
suaviter requiescat.

Omnipotens Deus te ac tuos, regiae scilicet indolis, filios benedicat,
eosque non modo ad aetatis, sed etiam sanctitatis incrementa perducat.
Dominus autem Adraldus, Bremensis rector coenobii, vir videlicet religiosus
et prudens, ex me per te officiosissime salutetur. Qui si vult, ut sibi
quoque aliiquid scribam, scribendo praecipiat.

115.

Domno V. venerandae sanctitatis episcopo ac religiosis aecclesiae suaē
canonicis, P<etru> peccator monachus servitum.[Page 307]

Divini cultus obsequium tunc est proculdubio laude dignum, cum fuerit
laudabiliter consumatum. Caeterum quid prodest, si recte quis quodlibet
opus incipiat, nisi recto illud fine concludat? Novimus itaque, dilectissimi,
quia festivitatem beati Iohannis Baptiste, prout dignum est, quidem
venerabiliter colitis, sed octavis eius trium lectionum brevitate contenti,
non eam qua dignae sunt, reverentiam exhibetis. Nam si lectionis evangelicae
tenor diligenter attenditur, nullius sancti festivitas in aecclesia colitur,
cuius octavis tanta reverentia debeatur. Ait enim angelus Zachariae: *Erit*
tibi gaudium et exultatio et multi in nativitate eius gaudebunt. Quod
proculdubio non ipso nativitatis die, sed octavo potius non ambigitur
fuisse completum. Octavo quippe die, quo circumcisus est, non sine multorum
gaudio Zachariae angelitus nuntiatum et Helizabeth divinitus inspiratum
puero nomen imponitur, os patris, quod diu clausum fuerat, aperit.
Et qui eatenus communia saltim proferre verba non poterat, mystica
iam prophetalis oraculi sacramenta fundebat. Totum ergo gaudium, quod
angelica fuerat denuntiatione promissum, octavo nativitatis die probatur
exhibitum.
Nativitas itaque beati Iohannis non tam gratia propriae dignitatis attollitur,
quam octavi sui privilegio decoratur. Quapropter aequitatis ratio
dictat, ut sicut ipsa nativitas et eius octava nichilominus honoretur, ex qua
videlicet ipsa nativitas illustratur, et ab ea percipit, unde celebris et insignis
habetur. Ab octava siquidem sua venerabilis haec nativitas accipit, unde
sanctorum omnium nativitatibus antecellit. Atque ideo non supparem ab
ea meretur honorem, cui praebet ex se honoris ac celebris reverentiae
dignitatem. Nec mirum si clarior et insignis quaeque festivitas octono
dierum circulo nunc in aecclesia proteletur, cum octo praecipuas solemnitates[Page 308]

per unumquemque anni circulum in lege veteri Dominus instituisse
legatur. Quae profecto festivitates et nobis sunt, et illis pro temporum
diversitate communes. Illorum quippe sunt per carnalis observantiae
ritum, nostrae quoque nichilominus sunt per spiritualis intellegentiae
sacramentum.

Prima siquidem earum festivitas est iuge sacrificium, quod utique per
continuos dies matutinis ac vespertinis horis iubetur offerri. Ille nimurum
iugis sacrificii solemnitatem Domino celebrat, qui in caelestis eloquii
meditationibus assidue perseverat. Et quia mane lucis nostrae lex est et
prophetae, vesperum autem lucis huius, quantum ad ordinem temporum
evangelium est, sicut dicit apostolus, nos *in quos fines saeculorum devenerunt.*
Et ipse Dominus: *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum.*

Matutinum semper et vespertinum offert Domino sacrificium, qui
semetipsum a saecularibus negotiis mactans versatur assidue in novarum
ac veterum meditationibus scripturarum, sive matutinum ac vespertinum
Deo sacrificium iugiter immolamus, cum et dignas ei gratiarum actiones de
nostra redemptione referimus, eiusque terrible iudicium formidantes iam
quasi tribunalibus praesidenti trementes adstamus.

Post iuge vero sacrificium sabbatum ponitur, videlicet ut ab omni
servilis operis executione vacetur. Christiano vero spiritale sabbatum
agere, est a laboriosa rerum temporalium cupiditate quiescere, solis orationum
ac lectionum studiis insudare, saecularium negotiorum pondus de

mentis cervice proicere, ad contemplanda caelestia tota cordis intentione vacare, carnis oblectamenta contempnere, de sola spe caelestium spirituali iucunditate gaudere. De hoc enim dicit apostolus: *Relinquetur ergo sabbatum populo Dei.*

Ille porro sabbatum Deo veraciter celebrat, qui sic ab his quae mundi sunt operibus vacat, ut a spiritualibus tamen actibus non quiescat. Unde veritas ait: *Aut non legistis, quia sacerdotes in templo sabbatum violant, et sine crimine sunt?* Qui ergo ab actionum saecularium laboribus cessat, et [Page 309]

divinae servitutis operibus vacat, ille christianaee religionis sabbatum celebrat. Iste non servile opus facit, quia se a peccati perpetratione custodit.

Qui enim facit peccatum, servus est peccati. Iste non in domo sua ignem accendit, quia omnes vitiorum fomites et irae ac simultatis igniculos ex domicilio suae mentis extinguit, ab illo cavens igne de quo scriptum est: *Ite in lumine ignis vestri, et in flamma quam accendistis.* Hic denique pondus in via non portat, quoniam incurvantum se iniquitatum ruderibus cor per paenitentiam levigat. De quibus per prophetam dicitur: *Quoniam iniquitates meae superposuerunt caput meum, et sicut onus grave gravatae sunt super me.* Et paulo post: *Incurvatus sum et humiliatus sum usquequaque.* Iste praeterea in loco suo residens longius non procedit, quia Christum sibi fundamentum ponit, in quo scilicet firmissimum suae quietis habitaculum construit. Ipse quippe locus est, de quo scriptum est: *Fili servorum tuorum habitabunt ibi.* Ipse fundamentum de quo dicitur, quia fundamentum aliud nemo potest ponere, praeter id quod positum est, *Christum Iesum.*

Tertia vero festivitas est neomeniae, id est novae lunae. Tunc autem innovari luna dicitur, cum soli coniungitur, et ab eo ad concipiendum splendorem velut amissi luminis reparatur. Sol iustitiae Christus, luna autem primo sancta universalis aecclesia, deinde quaeque fidelis est [Page 310]

anima, eius qui splendor est gloriae et figura substantiae radiis illustrata. Cum ergo sancta quaelibet anima redemptori suo veraciter in amore coniungitur, cum ei denique velut in sponsali thalamo per oblectationis intimae glutinum copulatur, tunc proculdubio solemnitatem neomeniae celebrat, dum reformatam se a superno lumine fratrum suorum aspectibus repraesentat, sicut dicit apostolus: *Qui adheret Domino, unus spiritus est.* Nam si in his omnibus solus exterior ille solemnitatum ritus accipitur, non iam ex his utilitatis aliquid nobis videbitur posse conferri, sed supersticosa potius exigent ac frivola iudicari. Hinc est quod apostolus ait: *Nemo diiudicet vos in cibo aut potu aut in parte diei festi aut neomenia aut in sabbato, quae sunt umbra futurorum.* Quod ergo tunc erat umbra futurorum Iudeo, nunc est exhibito praesentium Christiano, et quod illis datum est sub exterioribus ceremoniis, nobis factum est instrumentum intelligentiae spiritualis. Tunc enim neomeniam, hoc est novae lunae colimus ortum, cum veterem deponimus hominem et sanctae conversationis induimus novitatem.

Quarto loco pascalis apud illos festivitas ponitur, in qua nunc apud nos agnus ille, qui tollit peccata mundi, pro totius saeculi salute mactatur. Nam *pasca nostrum immolatus est Christus.* Huic continuatur festivitas, quae dicitur azimorum, in qua praecipitur, ut e cunctis domibus abiciatur omne fermentum. Quam utique festivitatem, quae videlicet una cum pasca dicenda est, nos veraciter celebramus, si fermentum malitia et nequitiae de tabernaculo nostri cordis abicimus, et sinceritatis ac veritatis azima custodimus. Cavendum est ergo, ne sit in mentibus nostris adumbratio fuci, corruptela fermenti, caverna mendacii, sed potius in domo nostri pectoris vigeat et puritatis integritas et soliditas veritatis. [Page 311]

Post hanc illa festivitas sequitur, quae dicitur novorum, cum primiciae scilicet de novis frugibus offeruntur. Cum enim ad maturitatem segetum pervenitur, tunc in perfectione novorum fructuum auctori bonorum Deo festivitas agitur. Nos quoque novorum solemnia gerimus, si prius agrum nostri cordis disciplinae vomere proscindentes, virtutum germina spargimus, ut boni postmodum operis frumenta metamus. Unde per prophetam dicitur: *Novate vobis novale, et nolite serere super spinas.* De bono scilicet agricola Salomon ait: *Qui operatur terram suam, inaltabit acervum frugum, et qui operatur iustitiam, ipse exaltabitur.* De neglegenti quoque operario idem dicit: *Per agrum hominis pigri transivi, et per vineam viri stulti, et ecce totum repleverunt urtcae, operuerunt superficiem eius spinae, et maceria lapidum destructa erat.* Et iterum: *Praepara, inquit, foris opus tuum, et diligenter exerce agrum tuum, ut postea aedifices domum tuam.* Sed quisquis interiorem hominem suum de die in diem secundum apostoli sententiam renovat, quisquis cor suum divini terroris ligonibus sulcat, iste non super spinas, sed super novalia seminat, ut centesimi proventus segetem metat. Unde dicit apostolus, quia *qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam.* Qui vero fructus et in hac vita de

spiritu colligantur, idem alibi diligenter enumerat dicens: *Fructus autem spiritus est karitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas.* Quisquis igitur hos fructus intra suae mentis horreum colligit, hic proculdubio solemnitatem novorum salubriter colit.

Deinde sequitur festivitas mensis septimi, quae dicitur clangoris sive tubarum. Sic enim inter dies septimus quisque dicitur sabbatum, ita nichilominus et inter menses qui septimus est, dicitur sabbatum mensium, vel etiam sabbatum sabbatorum. Quis est autem clangor ille tubarum, cui debeamus annua festa persolvere, nisi evangelica simul et apostolica doctrina, quae tanquam caeleste tonitrum ac terribilis bucina nos ad procinctum spiritalis militiae provocat, atque ut pro castris imperatoris aeterni contra nequitiae spiritus infoederabiliter dimicemus, instigat? Quis est ergo qui tubarum sive clangoris festum legitime celebret, nisi qui scripturas veteris ac novi testamenti studet in armario sua mentis includere, ac[Page 312]

praecpta caelestia tenaci semper memoriae commendare? Haec itaque festa celebrantibus rite per prophetam dicitur: *Canite in initio mensis tuba in die insigni solemnitatis vestrae.*

Post hanc est et illa festivitas, quae celebratur decima die mensis septimi, in qua videlicet animas suas Iudaei praecipiuntur affligere. Nos etiam hanc rite solemnitatem colimus, cum carnem nostram maceratione castigamus inediae, cum nosmetipso reprimimus sub arctae custodia disciplinae, cum denique petulantes carnalium passionum illecebras crucifigimus, cum corpus nostrum pro Deo laboribus et erumnis atterimus, cum interiorum hominem per compunctionis ac fletuum lamenta mactamus.

Hanc igitur nobis hoc modo festivitatem celebrantibus repropitiatur ille, quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine suo.

Octava vero quae et ultima solemnitas est, dicitur scenophegia, hoc est tabernaculorum, quae videlicet quintodecimo die eiusdem septimi mensis incipit celebrari. Laetatur enim Deus in te, cum te quasi peregrinum cernit et exulem, et non in patriae domibus, sed in exilii tabernaculis conspicit habitantem. *Non enim hic habemus manentem civitatem, sed futuram inquirimus.* Cum enim hic cernimur per molem corporis, habitamus autem in caelo per studium intentionis, cum tanquam viatores quidam et advenae per despectum mentis praesentia cuncta transcurrimus, ad supernam vero patriam anxiis desideriorum gradibus festinamus, tunc a nobis spiritaliter scenophegia colitur, quae dudum apud illos per legitimi ritus ceremonias carnaliter agebatur. Haec porro festivitas quintodecimo die septimi mensis incipit, et quia per octo dies colitur, decimo kalendarum Octobris proculdubio terminatur. Dicitur enim in libro Numeri: *Quintadecima die mensis septimi, quae vobis erit sancta ac venerabilis, omne opus servile non facietis in ea, sed celebrabitis solemnitatem Domino septem diebus.* Et aliquanto post subicit: *Die octavo, qui est celeberrimus, omne opus servile non facietis in eo.*[Page 313]

Quo videlicet die sancto ac celeberrimo beatus Iohannes Baptista conceptus asseritur, cuius intuitu sumus impulsi, ut hanc epistolam scriberemus, ut in eo ponamus finem, unde scriptio traxit originem. Ubi non facilis oboritur quaestio, quomodo beatus Iohannes festivitate necdum elapsa sed adhuc durante conceptus sit, cum Lucas evangelista dicat: *Et factum est, ut impleti sunt dies officii eius, abiit, haud dubium quin Zacharias, in domum suam. Post hos autem dies concepit Helisabeth uxor eius.*

Quomodo autem impleti sunt dies officii, cum ipsa festivitas necdum esset impleta? Quintodecimo quippe die praefati mensis incipiebat haec festivitas, quae dicitur scenophegia, et octo diebus integris colebatur, ut octavus kalendarum Octobris, quo beatus Iohannes conceptus est, inter caeteros eiusdem festivitatis dies festivior atque, ut illic dicitur, celeberrimus haberetur. Quod si forte dicitur, quod traditio fallatur a ecclesiae, quatinus non ipso die conceptus sit, sed postmodum, tota videlicet solemnitate decursa, hoc...

Illud praeterea consideratione dignum est, quod si uterque dierum numerus, vel quo Dominus in utero virginali, vel quo beatus Iohannes in alvo mansit anili, diligenter inspicitur, duobus diebus excedere Domini numerus invenitur. A conceptione quippe Domini usque ad nativitatem Domini ducenti septuaginta sex dies, a conceptu vero Iohannis usque ad nativitatem eius ducenti septuaginta quattuor dies tantummodo reperiuntur. Nam com Dominus octavo kalendarum Aprelis conceptus, octavo kalendarum Ianuarii natus sit, Iohannes autem octavo kalendarum Octobris genitus, octavo kalendarum Iulii de maternis visceribus sit egressus, duobus tamen diebus excedit numerus salvatoris numerum Iohannis. Et hoc propter Februarium mensem, qui viginti tantummodo et octo dierum supputatione contentus est, cum omnes alii menses vel triginta vel triginta et unum dies includant.

Quia igitur hoc mense beatus Iohannes in maternis visceribus latuit,

quo videlicet iam emenso Dominus est conceptus, et antequam per annuae revolutionis orbitam impleretur, est editus, duo dies quibus mensis iste minuitur, conceptui beati Iohannis deesse reperiuntur. Huius ergo mensis [Page 314]

brevitas habet, cur numerum Iohannis excedat numerus salvatoris. Hac itaque ratione redditum credibile est, quod necdum scenopoegiae solemnitate decursa beatus Iohannes Baptista conceptus est. Quod autem intra materna viscera Dominus diutius mansit, Iohannes celerius prodiit, non casus est accidentium, sed dispensatio personarum. Ille nimurum tanquam metator hospicii domo maturius exiit, ut subsequenti mox imperatori viam sterneret, adventum eius regnis, provinciis et urbibus nuntiaret, confluentum populorum agmina tantae maiestati obviatura dirigeret, eiusque